
REGIONE PIEMONTE BU28 13/07/2017 
 

Codice A1503A 
D.D. 4 luglio 2017, n. 604 
POR F.S.E. 2014-2020. Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori occupati di 
cui alla DGR n. 26-3145 del 11/4/16. Bando regionale Piani Formativi di Area a 
finanziamernto indiretto per imprese e soggetti assimilabili 2016-2018: autorizzazione alla 
realizzazione dei P.F.A. approvati e finanziabili ai sensi della DD 499 del 13/6/2017. 
 

Vista la D.G.R n. 26-3145 del 11/04/2016 di approvazione della Direttiva relativa alla 
formazione continua e permanente dei lavoratori occupati - periodo 2016- 2018 recante le 
indicazioni generali concorrenti alla strutturazione del sistema della formazione continua dei 
lavoratori occupati; 

 
vista la D.D. n. 901 del 07/12/2016, di approvazione del Bando regionale per la presentazione 

dei Piani formativi di Area a finanziamento indiretto per imprese e soggetti assimilabili realizzati da 
operatori accreditati  - Periodo 2016-2018 (di seguito Bando regionale PFA) e del relativo Manuale 
tecnico di valutazione, nonché di impegno della dotazione complessiva di euro 6.984,048,11 sul 
Bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2017 e 2018; 

 
vista la propria D.D. n. 499 del 13/6/2017 relativa all’approvazione degli esiti delle domande 

presentate sul primo sportello in risposta al suddetto Bando regionale PFA, all’approvazione della 
graduatoria e al finanziamento dei progetti, la quale prevede tra l’altro che all’autorizzazione dei 
PFA approvati e finanziabili si dia corso con successivo provvedimento a seguito dell’espletamento 
delle procedure di acquisizione delle informazioni antimafia, della verifica di sussistenza 
dell’accreditamento per la macrotipologia C “formazione continua” nei casi previsti, dell’effettiva 
costituzione del R.T., nel caso di R.T. non ancora costituiti di cui sia stato dichiarato l’intento alla 
costituzione in fase di presentazione della domanda  e della presentazione della copia conforme del 
relativo atto; 

 
considerato che per gli operatori titolari di progetti approvati e finanziabili le predette procedure 

relative alla costituzione del R.T. e all’accreditamento sono state svolte, secondo quanto previsto 
dalle vigenti norme in materia, con esito favorevole; 

 
dato atto che è stato avviato il procedimento per l’acquisizione delle informazioni antimafia di 

cui al D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., relativamente ai soggetti attuatori indicati nell'Allegato "A", 
parte integrante del presente provvedimento; 
 

dato  atto, altresì, che solo per alcuni operatori titolari di progetti approvati e finanziabili di cui al 
citato Allegato, il predetto procedimento ha portato all’acquisizione delle relative informazioni 
antimafia; 

 
rilevata l’urgenza di procedere, ai sensi dell’art. 92 del citato D. Lgs. n. 159/2011, 

all’autorizzazione e al conseguente finanziamento delle attività formative oggetto del presente 
provvedimento anche in assenza di alcune informazioni antimafia, al fine di rispettare i termini 
stabiliti dal Bando regionale per la conclusione delle medesime. Qualora emergessero procedimenti 
o provvedimenti a carico dei beneficiari, si provvederà ad avviare il procedimento di revoca delle 
rispettive autorizzazioni e al recupero delle eventuali somme indebitamente percepite dai medesimi; 

 
si rende necessario autorizzare gli operatori titolari alla realizzazione dei PFA indicati nel citato 

Allegato “A”; 



 
dato atto che alla spesa complessiva di euro 3.156.708,24 si fa fronte con una quota parte delle 

risorse POR FSE 2014-2020 impegnate con D.D. n. 901 del 07/12/2016 sul Bilancio di previsione 
2016-2018, annualità 2017 e 2018 e che i pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
provvedimento sono subordinati all’effettiva disponibilità di cassa; 

 
considerata, inoltre, la necessità di definire, secondo quanto previsto al Cap. 10) del Bando in 

oggetto, il termine massimo di conclusione di ciascun piano approvato e finanziato, trascorso il 
quale nessuna attività in esso compresa che sia ancora eventualmente in atto sarà riconosciuta ai fini 
della realizzazione del piano medesimo, né ai fini del relativo finanziamento; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto 

disposto con Deliberazione della Giunta regionale  n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R. 14/04/2017  n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019" 
la D.G.R. n. 5–4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, 
comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.” 
la D.G.R. n. 14–5068 del 22/05/2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti di 
bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019”; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia previsti dalla D.G.R. n. 26-3145 del 11/04/2016 e a quanto 
previsto dal Bando regionale PFA approvato con D.D. n. 901 del 07/12/2016 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare gli operatori titolari alla realizzazione dei Piani Formativi di Area elencati in 

allegato “A”, parte integrante della presente determinazione, già approvati con la propria D.D n. 
499 del 13/6/2017, per una spesa complessiva di euro 3.156.708,24. Il rapporto con gli operatori 
è regolato da apposito atto di adesione, conforme alle “Linee guida per la gestione e il controllo 
delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 della Regione Piemonte” approvate con 
D.D.  n. 807 del 15/11/2016; 

 
2. di dare atto che il termine massimo per la conclusione di ciascun Piano approvato e finanziato è 

fissato in 8 mesi dalla data della presente, trascorso il quale, in assenza di specifica deroga, 
nessuna attività in esso compresa che sia ancora eventualmente in atto sarà riconosciuta ai fini 
della realizzazione del Piano medesimo, né ai fini del relativo finanziamento. Nel computo del 
predetto periodo non viene considerato il mese di agosto; 

 



3. di dare dato atto che alla spesa complessiva di euro 3.156.708,24 si fa fronte con una quota parte 
delle risorse POR FSE 2014-2020 impegnate con D.D. n. 901 del 07/12/2016 sul Bilancio di 
previsione 2016-2018, annualità 2017 e 2018; 

 
4. di subordinare, ai sensi della citata D.G.R. n. 14–5068 del 22/05/2017, i pagamenti che 

conseguiranno al presente provvedimento all’effettiva disponibilità di cassa; 
 
5. di sottoporre a condizione risolutiva le autorizzazioni di cui al presente provvedimento per i quali 

non è ancora stata acquisita l’informativa antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011, così come 
risulta dalla documentazione agli atti. Qualora venissero acquisite informazioni antimafia da cui 
emergessero procedimenti o provvedimenti a carico dei beneficiari, si provvederà ad avviare il 
procedimento di revoca delle autorizzazioni suddette e al recupero delle eventuali somme 
indebitamente percepite. 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

 
 
 
            La Dirigente del Settore 
         Dr.ssa Antonella GIANESIN                                                                       
 
 
              Visto: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


